



MUNICIPAL DE GUARAPARI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2019
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES(I)	379.436.711,53	129.611.981,06
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	111.784.972,05	51.669.822,50
IPTU	41.000.000,00	25.191.468,93
ISS	19.500.000,00	8.446.603,42
ITBI	13.000.000,00	4.121.539,42
IRRF	8.400.000,00	2.048.306,81
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	29.884.972,05	11.861.903,92
Contribuições	31.770.000,00	8.255.251,73
Receita Patrimonial	22.680.000,00	774.853,54
Aplicações Financeiras(II)	21.740.000,00	597.878,79
Outras Receitas Patrimoniais	940.000,00	176.974,75
Transferências Correntes	202.842.738,48	66.675.201,10
Cota-Parte do FPM	49.000.000,00	13.597.029,83
Cota-Parte do ICMS	24.000.000,00	7.937.924,80
Cota-Parte do IPVA	13.440.000,00	5.996.663,59
Cota-Parte do ITR	120.000,00	2.042,34
Transferência da LC 87/1996	240.000,00	0,00
Transferência da LC 61/1989	624.000,00	142.132,39
Transferência do FUNDEB	76.055.000,00	27.817.119,52
Outras Transferências Correntes	39.363.738,48	11.182.288,63
Demais Receitas Correntes	10.359.001,00	2.236.852,19
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	10.359.001,00	2.236.852,19
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(IV)=(I-II-III)	357.696.711,53	129.014.102,27
RECEITAS DE CAPITAL(V)	8.320.000,00	99.990,00
Operações de Crédito(VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos(VII)	0,00	0,00
Alienações de Bens	2.000.000,00	0,00
Receita de Alienação de Investimentos Temporários(VIII)	0,00	0,00
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes(IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	2.000.000,00	0,00
Transferências de Capital	6.320.000,00	99.990,00
Convênios	6.300.000,00	0,00
Outras Transferências Capital	20.000,00	99.990,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	8.320.000,00	99.990,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(XII) = (IV + XI)	366.016.711,53	129.114.092,27



MUNICIPAL DE GUARAPARI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES(XIII)	301.664.601,53	121.888.746,83	85.344.106,36	75.488.737,72	8.268.274,72	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	178.516.775,81	55.422.940,67	55.243.942,07	53.786.922,80	3.939.002,14	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida(XIV)	500.000,00	330.000,00	153.318,06	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	122.647.825,72	66.135.806,16	29.946.846,23	21.701.814,92	4.329.272,58	0,00	0,00
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	122.647.825,72	66.135.806,16	29.946.846,23	21.701.814,92	4.329.272,58	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	301.164.601,53	121.558.746,83	85.190.788,30	75.488.737,72	8.268.274,72	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	71.916.549,36	29.862.336,06	5.777.392,73	4.126.228,59	870.747,15	0,00	0,00
Investimentos	66.565.549,36	25.322.336,06	4.682.217,02	3.226.153,81	760.747,15	0,00	0,00
Inversões Financeiras	501.000,00	0,00	0,00	0,00	110.000,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	501.000,00	0,00	0,00	0,00	110.000,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	4.850.000,00	4.540.000,00	1.095.175,71	900.074,78	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)	67.066.549,36	25.322.336,06	4.682.217,02	3.226.153,81	870.747,15	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	13.360.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XXIII) = (XV + XXI + XXII)	381.591.150,89	146.881.082,89	89.873.005,32	78.714.891,53	9.139.021,87	0,00	0,00
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							41.260.178,87

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00
JUROS NOMINAIS	ATÉ O BIMESTRE / 2019
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	584.867,23
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	153.318,06
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	41.691.728,04

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	ATÉ O BIMESTRE / 2019 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	3.011.717,10	6.878.580,54
DEDUÇÕES (XXIX)	51.110.121,92	109.174.451,91
Disponibilidade de Caixa	51.081.289,55	109.145.619,54
Disponibilidade de Caixa Bruta	66.839.029,63	114.241.461,41
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	(15.757.740,08)	(5.095.841,87)
Demais Haveres Financeiros	28.832,37	28.832,37
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	(48.098.404,82)	(102.295.871,37)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		54.197.466,55

AJUSTE METODOLÓGICO	ATÉ O BIMESTRE / 2019
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	10.661.898,21
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES(IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	43.535.568,34
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	43.104.019,17



MUNICIPAL DE GUARAPARI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	5.474.725,85
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	5.474.725,85
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	5.190.000,00

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: MUNICIPAL DE GUARAPARI

Emissão: 22/07/2020 16:48:58